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Hvordan husker man aftenen den 
4. maj, da århundredets dejligste ny
hed som en løbeild spredtes over Kø
benhavn? Jeg vil næsten tro, at hver 
eneste københavner har oplevet den 
på sin måde, men ingen af dem glem
mer nok nogensinde den sum af ind
tryk, der dannede det samlede billede.

Mon det var så overvældende man
ge, der hørte selve radioudsendelsen, 
som bragte det store budskab? Jeg 
vil næsten ikke tro det. Sandheden er 
jo den, at man i de dage var blevet 
lidt træt af at vente. Man var klar 
over, at der nok snart ville ske no
get, men man anede på den anden 
side ikke, hvilken form begivenheder
ne ville tage. Måske kom det hele til 
at vare længe endnu. Rygterne havde 
svirret. Nogle mennesker påstod med 
bestemthed, at Montgomery allerede 
var gået op i Jylland. Andre ventede 
med lige så stor bestemthed fald
skærmstropper på Sjælland.

Dagen i forvejen havde København 
haft den luftalarm, der skulle blive 
krigens sidste, og da fik  rygterne om 
faldskærmstropperne ny vind i sej
lene. Da det viste sig, at det var 
falsk alarm, og der intet skete, blev 
man klar over, at man ikke anede, 
hvad man skulle tro. Om aftenen den 
4. maj, da udsendelsen fra London be
gyndte, og der ikke lod til at være 
nogetsomhelst nyt, var der sikkert 
mange, som med et lille, utålmodigt 
suk lukkede af.

Selv sad jeg på en lille restaurant 
på Frederiksberg og spiste, da tjene
ren pludselig kom farende hen til bor
det, ligbleg og stammende, så han 
dårligt kunne få et ord frem.

—  T-tyskerne har kapituleret i 
Danmark! lykkedes det ham endelig 
at få  sagt.

Jeg har senere fået opklaret, at 
jeg betalte, før jeg løb min vej, men 
jeg kan ikke huske det. Det første, 
jeg mødte, da jeg kom ud på gaden, 
var en linie 9 med lyset strålende 
fra alle lamperne, hvis mørklæg
ningshætter var trukket af, med folk 
på trinbrædter, på buffer og på ta
get, og med et kæmpeskilt fra for 
til agter på hovedvognen: Tyskland 
har kapituleret!

To studenter kom kørende på cykle 
med et mægtigt dannebrogsflag 
imellem sig. En lille, ældre dame 
kom løbende i strakt karriére med 
en stor, rød-hvid blomsterbuket. Og 
så var man midt i vrimlen på Gam
mel Kongevej.

Alle mennesker var på vej ind 
imod byen, og flagene var utallige. 
Legetøjsforretningerne, der egentlig 
forlængst havde lukket, lukkede op 
igen, stillede store gulvspande med 
papirsflag ud på fortovet og gjorde 
enorme forretninger. Folk omfavnede 
og kyssede hinanden, levende lys blev 
sat frem i vinduerne rundt omkring, 
og hvor man ingen stearinlys havde, 
fejrede man i hvert fald aftenen ved 
at rive mørklægningsgardinerne ned, 
flå dem i tusind stykker, tænde alt 
elektrisk lys i lejlighederne og lade 
det skinne ud i den lyse forårsaften.

En gang imellem kørte en vogn i 
rasende fart gennem gaden, og man 
blev klar over, at det var friheds
kæmperne, der her for første gang 
trådte frem i dagens lys. Der blev 
vinket og råbt, når de passerede, og 
de vinkede igen med revolvere og ma
skinpistoler. Tænk, at man skulle op
leve at synes, at skydevåben ligefrem 
så hyggelige ud!

Sporvognene, der i grunden skulle 
være holdt op at køre, lod slet ikke
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til at kunne finde hjem i remiserne. 
De blev ved at rulle rundt med fuldt 
læs og fuldt blus, og til gengæld 
kørte de ad de mest besynderlige 
ruter. Man kunne møde en linie 18 
på Gammeltorv og en linie 7 ved 
Højbro!

Rådhuspladsen var en myretue, et 
drøn af råben, sang og latter. En 
gang imellem knaldede en serie skud 
et eller andet sted fra, og man kon
staterede med en fjern krog af sin 
hjerne, at det jo nok var stikker
opgøret, der nu tog sin begyndelse. 
Men ingen tog flugten af den grund. 
Man fortalte hinanden, at det vel 
egentlig ligeså godt kunne være fyr
værkeri, der knaldede. Man var så 
glad, at man ligefrem ikke kunne 
overkomme pludselig at være bange 
igen.

Strømmen gik imod Amalienborg. 
Man ville hilse på kongen, nu, straks, 
og da det viste sig, at kongen endnu 
ikke ville modtage sit folk på plad
sen foran sit palæ, var skuffelsen 
vist stor lige i øjeblikket. Men da 
man fik tænkt lidt nærmere over det, 
forstod man det i grunden godt.

Det var kongens adjudanter, der 
fra politiets højttalervogne bragte 
kongens budskab til folk fra alle 
pladsens hjørner, og man fulgte fred
sommeligt majestætens henstilling 
om at gå hver til sit. Men sporvog
nene oppe i Bredgade blev i lang tid 
ved med at standse, når de var ud
for Frederiksgade. Det var ikke no
get, vognstyrerne fandt på — for
klaringen var ganske simpelt den, at 
de mennesker, som stod på taget af 
motorvognen, trak stangen væk fra 
snoren, når Amalienborg kom i sigte. 
Man ville da minsandten se, hvad der 
foregik!

Da den allerførste, overstrømmen
de jubel havde lagt sig, gav man sig 
tid til at spørge hinanden, hvordan 
kapitulationsbudskabet lød, helt nøj
agtigt. De, der havde hørt eller læst 
det, gentog det ord for ord, og så 
sagde man: „Men hvad med Norge?“

Nej, Norges frihedsdag var endnu 
ikke oprundet. Broderlandet deroppe 
lå stadig i sine tunge lænker, og 
danskernes tanker fløj som så ofte 
under krigen nordpå, medens man 
samledes i små grupper rundt om

kring på gader og pladser og sang 
„Ja, vi elsker dette landet“ i skæret 
af lysene, der brændte ned.

Men man følte ingen egentlig sorg 
i hjertet, medens man sang. Man var 
så overbevist om, at også Norge ville 
høste lønnen for sin tapre kamp, at 
sangen langt snarere fik karakteren 
af en hilsen og et ønske end af en 
vemodig klage.

Egentlig var denne vidunderlige og 
mærkelige aften jo en tagen-forskud 
på befrielsens glæde. Kapitulationen 
trådte officielt først i kraft den 5. 
maj klokken 8 morgen. Men det be
synderlige var, at den glæde, vi op
levede den aften, blev den reneste 
og bedste af dem alle. Allerede den

I år er det 30 år siden Adolf Hitler 
og hans nazistiske bander tilrev sig 
magten i Tyskland.

En menneskealder er gået siden 
da, og en ny slægt er vokset op, for 
hvem alt det, der skete den gang, 
kun er historie.

For os, der oplevede Hitlers ræd
selsregimente, er det imidlertid ikke 
historie, det er en del af vort liv, og 
der lever i dag millioner i denne ver
den mærket på legeme og sjæl af de 
rædsler, som fulgte i nazismens spor.

Vi, der var børn, da den første 
verdenskrig sluttede, voksede op i en 
naiv tro på fred og fremskridt, men 
livet lærte os noget andet.

Vi sang, som Arnulf Øverland har 
sagt, som små „Dejlig er den himmel 
blå“, lidet anende, at mange af os 
skulle komme til at se Guds blå him
mel gennem fængslers gittervinduer, 
eller hvælvet over koncentrations
lejrenes helvede.

Vi vidste ikke, at vi var børn af 
bødlernes århundrede.

Vi så Hitler bryde alle traktater, 
vi så Mussolini undertrykke Italien 
og knuse Etiopien, vi så Franco med 
nazismens hjælp erobre Spanien, og 
vi hørte om Stalins blodige udrens
ninger.

næste dag blev man mindet om, at 
Tysklands overgivelse for os ikke 
blot betød en befrielse, men også et 
opgør, et hårdt og blodigt opgør, som 
satte sine dybe spor både i byens 
venlige ansigt og i dens menneskers 
liv.

I aftentimerne den 4. maj åndede 
vi så lettet op som et menneske, der 
har været ved at drukne, og som i 
sidste øjeblik kommer op til overfla
den og kan fylde lungerne med den 
friske, livgivende luft. Er man i den 
situation, tænker man ikke på, hvor 
langt der er at svømme, før man 
igen har den faste grund under fød' 
derne.

Vi voksede op i et Europa, der var 
angrebet af diktaturets pest, og vi så 
til vor forfærdelse, at ingen forsøgte 
at standse galskabens kavalkade. 
Uden sammenhold, uden vilje til ^  
gøre modstand, uden tanke på andet 
end at redde sig selv, lod de demo
kratiske stater, gårsdagens sejrher- 
rer, diktatorerne befæste deres magt-

„Forbrydelse og dumhed“ kaldte 
Nicolaj Blædel sit værk om denne 
den mest uhyggelige og nedværdi
gende epoke i de europæiske folks 
historie. I foråret 1936 så vi Hitler 
marchere ind i Rhinlandet, og & 
måneder senere modtog Hitler re
præsentanter fra alverdens ungdom 
ved olympiaden i Berlin, ungdom fre
de lande, han få år senere blodigt 
skulle overfalde.

I koncentrationslejrene i Tyskland 
sad på dette tidspunkt i titusindvis 
af menneskepinte tyskere, GestapoS 
første ofre, og hørte lejrenes højt
talere transmittere de forskellige lan
des nationalmelodier fra stadion 1 
Berlin.

I hele Tyskland skælvede tusinde 
og atter tusinde tyskere af jødisk 
eller ikke-jødisk afstamning f°r 
fremtiden. Måtte de, der den gang 
søgte at rejse en modstandsbevægelse

Diktatorernes og bødlernes århundrede
Mange mennesker stævnede mod Rådhuspladsen den 9. april 
lidt før kl. 12 for at mindes dagen, da okkupanterne besatte 
Danmark. -— Overlæge, dr. med. Halfdan Lefévre talte, og 
han sagde:
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1 Tyskland, ikke have følt sig svigtet 
af alt og alle!

Bør man ikke tænke på dette og 
iinchen-forræderiet, inden man nu 

æ'der for hård en dom over den ty- 
ske modstandsbevægelse, som først 
m°d krigens slutning gjorde et for- 
Vlvlet forsøg på at styrte Hitler.

»Frihetens mænd i Tyskland 
havde de myrdet før —  

kom. de, havde de længst 
tegnet kors på din dør".

Sådan skrev Nordahl Grieg om 
Hansten, som var den første, 

yrkerne henrettede i Norge, men 
j ltIers første ofre var altså tyskere, 
a os ikke glemme det.

erfor er det jo imidlertid rigtigt, 
jj. stort flertal af tyskere efter- 
f nden accepterede Hitler, men vore 

re, der havde magten i demokra- 
fQrrnc den gang, har et stort ansvar 

’ at kan ikke blev stoppet, før det 
Var for sent.
ta^’ danske burde måske i det hele 
^get gå lidt stille med dørene —  for 
9 °r Var vi selv før den 9. april, den 
' aPril 0g efter den 9. april 1940!

om Danmarks friheds- 
over^ 6r "*° nemli& den> at langt den
sagdle;iende del af det danske to'k
nn„. ne-i at gøre modstand mod
‘azismen.

kkyr^ ^anske modstandskamp var
t°g vanskelig at få i gang —  det

jo

let lang tid —  det var ikke
hede^r'St 1 krigons sidste år var enig- 
°gså , skabt —  men da var det 

Hv *art’ *lvordan det måtte gå! 
stand°r SVært det er at til mod- 
rUsSiskm°d e*" d*ktatur i dag har den 
klart 'i digter I1ia Ehrenburg givet 
greb h trylC f ° r toroylig. da man an- 
Stai;ns am for kans tavshed under 
angstS .terr0rre^ime ~  °g  hvilken 
Unge Str&Ier der ikke ud fra den 
kigt r, russiske digter Jevtusjenkos 

s S 1 d°n døde Stalin.
- »  han dobbelt vagt ved Stalins grav 
og drø! Gl død —  kan sover kun 
ter p j 11110r °m hævn, og mange ven
så de i  ^  han skal komme tilbage, 

Sådan”  SlUtte sig tu kam!“ 
mumsti«Jl<JtT.ykker denne unge kom- 
knismen ° digter en angst for sta- 
i HUslandS.0m sikkert deles af mange

Jo, vi lever stadig i diktaturets og 
bødlernes århundrede.

Vi må alle holde vagt ved Hitlers 
og Stalins grave her i Europa og al
drig glemme det, vi oplevede —  glem
me, at der overalt i alle lande findes 
mennesker, sådan som vi så det og
så var tilfældet i dette lille fredelige 
land —  der er parat til at gøre bød
deltjeneste mod egne landsmænd. Vor 
frihed er langt fra sikret.

Kampen for friheden er gammel 
som menneskeslægten, men kampen 
med våben i hånd, åben modstand, er 
blevet vanskeligere og vanskeligere.

„Efter at vi har fået mitrailleusen 
er geværet blevet en rørende ting i 
folkets hånd“, lader Nordahl Grieg 
despoten Thiers sige i „Nederlaget“, 
Griegs frihedsdrama om den ulykke
lige kommunardopstand i Paris 1871. 
Vi, der har oplevet den ungarske tra
gedie, og set, hvad der skete i Buda
pest i 1956, ved, at det diktatur, der 
foruden maskingeværer også råder 
over tanks og bombefly, og som kan 
støtte sig til en fremmed magt, ikke 
kan styrtes, om så et helt folk går 
til kamp på barrikaderne. Men der 
findes andre våben. Åndens våben og 
ordets våben!

Overalt, hvor diktaturet kommer 
til magten, lægges det frie ord i læn
ker. Det forbyder maleren at male, 
digteren at digte, tænkeren at tænke, 
arbejderen at organisere sig, det for
byder folk at mødes frit, thi diktato
rerne ved, at åndens frihed er den 
sundhedens kilde, hvorfra frihedens 
træ henter kraft til at vokse og blom
stre.

Historien har imidlertid vist os, at 
i det lange løb kan denne frihed ikke 
kues inden for vor europæiske kul
turkreds —  mennesket lever ikke af 
brød alene!

De, der faldt i Danmarks friheds
kamp, tilhører historiens store bro
derskab af frihedskæmpere.

De er i slægt med dem, der i old
tiden blev korsfæstet for deres tro, 
med dem, der i middelalderen fandt 
døden på inkvisitionens kætterbål. 
Deres brødre og søstre er døde i kon
centrationslejre i Sibirien og Cen
traleuropa i vor tid, eller dræbt af 
eksekutionskommandoernes kugler.

Fra Volga i øst til det atlantiske

hav i vest, fra Narviks fjelde i nord 
til Peloponnes’ og Spaniens bjerge i 
syd kæmpede og faldt de i partisan
krigens ulige kamp.

Siden den sidste krig er mange 
folkeslag blevet befriet for kolonisty
re, nogle på fredelig vis, andre efter 
bitre og blodige frihedskampe.

Frihedskæmpernes grave vokser 
stadig i antal udover verden; men 
millioner lever endnu under diktatu
rets og de fremmedes åg, bag pig
trådsspærringer og betonmure, og 
overalt på vor klode findes der men
nesker, der forfølges for deres tros 
og deres races skyld.

Der findes imidlertid også en an
den form for ufrihed i verden i dag, 
hvor store dele af menneskeheden 
ikke er befriet for sult og nød, og 
hvor mange i dag i ordets egentlig
ste forstand må bede Gud om det 
daglige brød. Mange steder, også her 
i vor vestlige verden, fordi de lever 
under social uretfærdighed, i sam
fund, hvor få  har for meget og næ
sten alle for lidt.

A t befri verden for frygt, nød og 
for sult, og at sikre mennesket or
dets og tankens frihed, det mål satte 
vi os i kampen mod nazismen.

„Det føltes, da sluttet kom, at hå
bet —  det grænseløse —  var det, 
de var fælles om“.

Vor verden er endnu ung, det vil 
kræve generationers offervilje og 
mod at nå dette mål, som kun kan 
nås på fredelig vis.

Krig er ikke alene en absurditet, 
det er i dag en meningsløs forbry
delse, der ikke fører tii noget som- 
helst. Der er ingen genvej til dette 
mål, ejheller gennem en éngangs
inflation i menneskeblod, således som 
diktaturets tilhængere troede og sta
dig tror.

De vestlige demokratier har vist 
vilje til at værne deres frihed, men 
de er også parate til fredeligt sam
arbejde, først og fremmest med det 
russiske folk, som de under krigen 
kæmpede skulder ved skulder med 
mod nazismen. Et samarbejde for 
freden og frihedens sag til gavn for 
alle folk på jord, og til gavn for de 
ufødte slægter.

H ALFD AN LEFÉVRE.
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DE MØDTES SOM VENNER
Canadieren, der bombede Shellhuset, 

på hyggeligt besøg hos dem, han befriede med sine bomber

E t m orsom t trek løver: T ruelsen (til venstre ), der planlagde angrebet på 
Shellhuset, H etherington, der gennem førte det, sam t en a f  dem, der blev 
bombet, po litiassistent L yst Hansen. Billedet e r  ta g e t p å  Xuborg fornylig.

F o r k o rt tid  siden fand t der et 
m orsom t møde sted  i K øbenhavn 
mellem canadieren M ac H etherington 
og po litiassisten t L yst H ansen f ra  
S tore K ongensgades politistation. De 
to  blev om gående venner fo r livet!

—  Men jeg  havde også m eget a t  
sige canadieren ta k  for, siger politi
assis ten t L yst H ansen på sin  rolige, 
hyggelige måde, fo r han  reddede fa k 
tisk  m it liv i sin tid, selv om han 
gjorde det på en noget risikabel 
m åde: Canadieren v ar leder a f  an 
den gruppe, der bombede Shellhuset, 
hvor L yst H ansen sad  som fange 
sam m en med 24 andre  —  og ta k k e t 
væ re dette  bom bardem ent blev de 22 
a f  de 24 reddet, selv om de sad som 
fanger i øverste etage i Shellhuset.

„Vi skulle præcisionsbom be“.
Vi lader fø rs t canadieren  fortæ lle:
—  Jeg  v ar flyver i Royal A ir F o r

ces og havde ledelsen fo r anden g rup 
pe. Vi skulle præcisionsbombe, og vi

havde derfor s tudere t en model af 
Shellhuset ganske nøje i forvejen. 
O rdren lød på, a t  vi i ganske lav 
højde skulle s tryge  ind over Køben
havn. Vi lå  i en højde a f  100— 150 
m eter. Så sn a rt vi kunne se Shell
huset, skulle vi sty rtdykke, og vi 
skulle slippe vore bom ber sådan, a t 
de ikke ram te  tagetagen , men de 
skulle træ nge  ind i huset læ ngere 
nede, hvor ty skerne holdt til. Derved 
skulle der opstå rim elige chancer for, 
a t  fangerne i tag e tag en  kunne redde 
sig  ud.

Uheld fo r nederste m askine.
D er skete som bekendt e t uheld 

med en af m askinerne i fø rste  g ru p 
pe, m en også dette  er der en fo rk la 
rin g  på. Præ cisionsbom bning skal 
naturligv is fo regå i ganske lav højde, 
m en det siger sig  selv, a t  e t hold 
m askiner ikke k an  ligge i nø jag tig  
sam m e højde — ganske sim pelt fordi 
m askine nr. 2 vil m iste styringen,

n å r  den kom m er ind i lu ftstrøm nin
gerne f ra  m askine nr. 1. D erfor lå 
m askine nr. 2 lid t under m askine 
nr. 1. M askine nr. 3 lå  til gengæld 
lidt højere end nr. 1 og 2. Hele grup
pen kom fo r lan g t ned og derved 
skete uheldet fo r m askine nr. 2, der 
var nederst a f  dem. Den fik  den ene 
vinge beskadiget mod en skorstens
pibe, og det resulterede i, a t  den 
ulykkeligvis s ty rtede ned over den 
franske  skole, hvorved den fry g te
lige ka tastro fe  ind traf.

B ortse t f ra  dette  ulykkelige uheld, 
m å m an v ist sige, a t selve bombnin
gen a f  Shellhuset forløb aldeles per
fekt.

M inderne vælder frem .
Men den side af beretn ingen kan 

po litiassistent L yst H ansen bedre 
fortæ lle om.

—  Begivenhederne ved m iddagstid 
den 21. m arts  1945 s tå r  p ren te t ind 
i m in hjerne, som var det i går> 
fo rtsæ tte r  han  canadierens beretning- 
H vert å r  den 21. m arts  er jeg  natu r
ligvis inde ved Shellhuset for a t  mW' 
des de kam m erater, der fald t, °8 
endnu kan  jeg  ikke lade væ re med 
a t  tæ nke på de begivenhedsrige dage 
f ra  21. m arts  til 4. m aj . . . bara 
fo rå re t begynder a t  pible frem , vsel' 
der m inderne ind over mig.

Vi „gam le“ skal fortæ lle.
— Lad os få  hele beretn ingen?
—  F ø rs t vil jeg  gerne sige, a t  be

givenhederne om kring Shellhuset3 
bom bning jo h a r  væ ret fo rta lt før’ 
m en alligevel m ener jeg, det er rig ' 
tig t a t  gøre det igen. Forleden stillede 
PO P-radioen en serie spørgsm ål ti 
unge m ennesker: M an spurg te  0111 
De hvide busser, om niende april og 
om fem te m aj. Og hvad ske te?  P e 
unge afslørede sto r uvidenhed. Dcr' 
fo r m å det væ re rig tig t, n å r v* 
„gam le“ d rager m inderne frem . Og 
jeg  tro r  æ rlig  ta l t  ikke, vi kan gøre 
det fo r ofte.

Jeg  havde væ ret a rre s te re t allerede 
i e f te rå re t 1942. Jeg  sad seks uge  ̂
i Vestre, fordi ty skerne mente, a 
de havde påvist en forbindelse mel 
lem en faldskæ rm sm and og mig- P e 
lykkedes m ig a t  „snakke udenom ' •
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A rresta tion  nr. 2.
Senere blev politiet som bekendt 

teget. Jeg var ikke iblandt dem, for- 
cli Jeg havde fridag den dag — og 
selvfølgelig flyttede jeg omgående 
hjemmefra. Jeg gik i gang med at 
reorganisere de stumper, der var til- 
hsge af politiet, og vi nåede efter
hånden op på 2 delinger alene fra 
Fælledvejens politistation. Jeg blev 
derefter forbindelsesmand mellem de 
Militære grupper og politigrupperne. 
Men en skønne dag var der en af 
Medarbejderne, der snakkede lidt ri- 
®e*igt . . . Forstå mig ret: Jeg be
brejder ikke nogen noget, for det 
®hete under trusler om vold og tor- 
tur. Resultatet var, at jeg blev snup- 
Pet, og påny måtte jeg i Vestre.

fo rk la rin g en  holdt, m en . . .
Selvfølgelig var det vanskeligt 

M give en forklaring på de grupper, 
v* havde oprettet. Vi påstod, at de 
Var nødvendige, fordi vi jo kunne 

sikere, at tyskerne en skønne dag 
rak sig ud af Danmark, og så måtte 

an<ire til for at opretholde ro og or- 
“• Derfor var vore gruppedannel- 

s®r kun en forebyggende foranstalt- 
n‘ng, der naturligvis slet ikke tog 
Sl̂ e På tyskerne.

Forklaringen var god nok. Tysker- 
e kunne ikke tilbagevise den, og 

logikke
Men

ten  i det, vi sagde, var i orden.
selvfølgelig kom  der m ere til 

erhånden, og det blev svæ rere og 
^v<erere a t redde sig  ud a f  vævet i 

6 More net a f  fo rk laringer.

Wi,

E n sæ rlig  ære.
Hvem afhørte dig?
Det var „herrrn“ kriminalrat

je 6se' Fordi jeg  v a r politim and, nød 
dcn sæ rlige ære, a t  de tilta lte  

tü  Med Du, og jeg  m å tte  sige Du 
(.jj, em- „H errrn" W iese vendte ofte 

age til gruppedannelserne. Så 
jeg  til ham :

Se” et h ar altid  væ ret m in opfattel- 
Ma ^  v a r Tysklands stø rste
t,esn ’ H itler sagde til D anm ark  ved 
VjH*tte lsen> a t  denne besæ ttelse ikke 
torh Var<2 æ̂n£ ere> en<3 de m ilitæ re 
hes ° t<lsrc^ ler nødvendiggjorde en 
sige . else“' og jeg  fo rtsa tte  med a t 
0r(J(; sto ler på den tyske fø rers 

vi .erfor var grupperne op re tte t 
1 Ville v®re para te , så frem t H it

ler en dag fand t ud af, a t  den ikke 
v a r  nødvendig længere. „Men Du 
tro r  m åske ikke på H itler, „herrrn" 
W iese?“ H an  blev aldeles ræ dsels
slagen. Og så snakkede vi ikke mere 
om grupperne.

F ly tn ing  til Shellhuset.
Den 11. novem ber 1944 blev jeg 

overfly tte t til Shellhuset. D a havde 
m an in d re tte t „beskyttelsescellerne“ 
i tagetagen , hvor vi jo næ rm est sku l
le sidde som gidsler, bl. a. f . r a t  
englænderne ikke skulle h itte  på a t 
bombe bygningen. Vi v ar seks, der 

' blev fly tte t sam tid ig  til Shellhuset. 
De seks vat k ap ta jn  Jørgensen, over
assisten t O lstrup f ra  NESA, bog
try k k e r  H artm ann  Schmidt, lø jtnan t 
N ordentoft, p rem ierlø jtnan t G reger
sen og jeg. Senere kom der adskilligt 
flere. Lad m ig b lot nævne Mogens 
Fogh, B rand t Rehberg, H ans N y
holm, Poul Sørensen og m ange an 
dre. P å  e t v ist tid spunk t v a r vi oppe 
på 30, men den 21. m a rts  v a r ta lle t 
g åe t ned til 24.

Bom bardem entet.
Jeg  v a r  fo rberedt på, a t  jeg  n år 

som helst kunne forvente a t  blive 
overfly tte t til Frøslev. Men ellers v ar 
dagen norm al. Og så  pludselig hørte 
vi en m æ rkelig  hylende lyd og et 
efterfølgende fry g te lig t spektakel. 
E t øjeblik efte r væltede vægpuds og 
sk id t ned over os. F ø rs t derefter 
hørte  vi lu fta larm en, og så  kom nye 
m askiner hylende ned over os — 
endnu fø r alarm en v a r  blæ st tilende. 
Nye eksplosioner, og så g ik  det slag  
i slag. Den ene bølge efte r den an 
den . . .

—  H vor læ nge varede det hele?
—  Ja , tæ n k  sig : D et v a r overstået 

på kun tre  m inutter. Men hvor kan  
der ske m eget på tre  m inutter. I  v ir
keligheden kan  ens h jerne sle t ikke 
nå a t  reg is tre re  det hele. Jeg  så 
væ ggene ry s te  og revne. Cellerne v a r 
kun lavet a f  fo rskallingsbræ dder med 
puds på.

T aget v a r  røget af.
Så greb  jeg  en s to r bøgetræ sskam 

mel, jeg  havde hos m ig i cellen. Og 
m ed den ham rede jeg  løs på celle
døren. Den gav  efte r og e t øjeblik

senere stod jeg  ude på loftet. H er 
m ødte jeg  endnu en overraskelse, for 
ta g e t v a r  blæ st a f  ejendommen, så 
jeg  kunne se ud over byen. M æ rke
lig t nok havde jeg  ikke m æ rket no
g e t til, a t  ta g e t røg  af. Jeg  stod et 
øjeblik og betrag tede byen, og så 
fø rs t blev jeg  egentlig  k la r  over, 
hvad der skete. Jeg  så  to  R.A.F.- 
m askiner drøne lige imod Shellhuset, 
og jeg  kunne se, a t  de gav ild. Jeg  
kunne så sandelig også høre kuglerne 
slå  mod bygningen . . .

Tog nøglerne f ra  vagtm anden.
Ude på lofte t stod en ty sk  v ag t

mand. Dum og stupid  v a r han, men 
dertil kom, a t  han  v ar kom plet cho
k ere t over angrebet. „Giv m ig nøg
lerne“, sagde jeg  til ham , m en det 
var helt um ulig t a t  kom m e i kon
ta k t  m ed ham , så  chokeret v ar han. 
Så tog  jeg  selv nøglerne f ra  ham  og 
løb f ra  den ene celledør til den an 
den fo r a t  lukke kam m eraterne ud.

Ud til friheden.
E n  dør til e t andet lo ft stod åben. 

Den v a r  ellers altid  låst, og det s tå r  
m ig i dag uk lart, om det v a r  ty sk e r
ne, bom berne eller lu f ttry k k e t efte r 
bomberne, der havde åbnet døren. Vi 
løb ind over dette  lo ft og nåede ad 
bag trappen  — mod F arim agsgade — 
ned til gaden. Jeg  husker k la rt, a t  
A age Schock stod i døren, da jeg  
kom  derned. H an  så  ud på gaden, så  
stam m ede han: „D er e r  ingen til a t 
vogte os“, og e t øjeblik efte r v ar han 
ude, og vi andre fu lg te  efter.

To døde senere.
I  den vestlige ende a f  Shellhuset 

sad fire  danske fanger. De havde få 
e t en bombe ind nedenunder med det 
resu lta t, a t  de med lo fte tagen  fa ld t 
e t s tykke ned. D et lykkedes dem a l
ligevel a t  kom m e uskad t ud a f  b rok
kerne. De forsøgte a t  slippe ud ved 
a t  k la tre  f ra  vindue til  vindue nedad, 
men det lykkedes ikke, og de m åtte  
springe. De to  a f  dem blev så  h å rd t 
kvæ stet, a t  de senere døde, m en de 
to  andre slap  levende f r a  det.

Illegalt til Sverige.
Personlig  flygtede jeg  over mod 

Ja rm e rs  plads. Jeg  så  m ine kam m e-
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rater løbe ned ad Nørrevold, men 
drejede mod den indre by. En 

HlPO-bil kom hylende, og jeg gik 
derfor ind i en port og ned i en kæl
der. Den enc efter den anden kom 
hed i kælderen og sagde: „Har I 
h0rt, at Shellhuset er smadret?“. Så 
kom der een til: „Shellhuset er smad- 
ret, og de er alle dræbte“, sagde han.

bare lyttede til, hvad de sagde. 
Ihgen af dem vidste, at jeg havde 
s’ddet i øverste etage. Folk antog 
1Tllg f °r at være murerarbejdsmand, 
*?or jeg var hvid over det hele af
kalkpuds.

f-*eh 27. marts rejste jeg illegalt 
fil Sverige, hvor jeg meldte mig til 
det danske politis tjeneste. En af 
v°re første opgaver blev at gøre en 
*hdsats for en del af de politifolk, 
dor haed Folke Bernadotte-transpor- 
terne var kommet til Sverige.

Wiese er benzinforhandler.
Hvad er der senere sket med 

»Herrrn“ kriminalrat Wiese?
■ Han hørte ikke til de gode børn.

Han var bl. a. efter krigen anklagetj  l u i g b u  a i m i a g c t

at have medvirket ved tre mord. 
^ an idømtes 14 års tugthus, men 

0lh kun til at afsone de tre. Nu bor 
. efter hvad jeg har fået oplyst,
bo at'^Urf’ ’ ca- 40 km syd for Ham- 

g' Han er benzinforhandler i dag, 
ifø'ge de oplysninger, jeg har få- 
er han stadig højtskrydende!

Hot snakker vi ikke om.
Dit syn på udviklingen fra

^afslutningen til nu?
sn u vi ikke lade være med at 

ke om det. Alt er blevet så svæ- 
°S udtværet, at det efterhån-

kri

Vehde
den

er umuligt at finde rede i noget. 
telSe 1 tilfælde af en ny besæt-

sam Så Vllle gøre nøjagtig det 
j6g ° som sidst. Det er muligt, at 
er °h stædig stivstikker, men jeg

fa tte C °kSCt På land6t mGd dcn op'
Ukr» ’ at clcn(lomsretten er noget

Ville baeligt' Så dGt er givet’ at jcg 
sidst n 'e Pü samme måde som

H. F.

Hvilket årstal var befrielsen?
Der findes virkelig en del unge, som ikke ved det

Såvel POP-radioen som regional
programmerne har indført den idé 
at spørge folk om, hvorfor man fej
rer den og den nationaldag — eller 
den og den helligdag. Det erindres 
fra den niende april, at en af repor
terne spurgte en række tilfældige 
mennesker om årstallet for den 
niende april, man fejrer herhjemme, 
og det viste sig virkelig, at nogle 
stykker ikke var klar over, at be
sættelsen fandt sted i 1940.

Skærtorsdag genoptog man idéen. 
En række mennesker blev spurgt om, 
hvorfor man fejrer skærtorsdag, og 
det viste sig, at kun en enkelt af 
en halv snes adspurgte kunne give et 
korrekt svar.

Det erindres også fra Fredericia- 
stævnet, da kz-fanger sagde De hvide 
Bussers chauffører tak for indsatsen, 
at et regionalprogram spurgte en 
række mennesker om deres kendskab 
til De hvide Busser. Mange anede in
tet.

Vi er naturligvis mange, der slet 
ikke fatter denne uvidenhed, men vi 
må desværre affinde os med kends
gerningerne.

Vi har taget radioreporternes idé 
op. Overfor en række unge menne
sker i 16—22 års alderen har vi 
stillet spørgsmålene: Hvorfor fejrer 
vi niende april —  og hvilket årstal 
var det ? Hvorfor er fjerde-femte maj 
nationale mindedage — og årstallet? 
Hvad var der med 29. august — og 
årstallet.

Intet kendskab til 29. august.
Her er svarene:
Ove Madsen, kommis, Smallegade:
— Niende april er den dag, da ty

skerne overfaldt de militære danske 
garnisoner og mange soldater blev 
dræbt. Det var, da krigen udbrød i 
1939. Fjerde-femte maj er befrielses
dage fem år senere. Derimod ved jeg 
ikke noget om den 29. august. Hvis 
jeg skal gætte, vil jeg tro, at det var 
den dag, politiet blev arresteret af 
tyskerne!

Gerda Lermand, kontorassistent, 
Kampmannsgade:

— Niende april er besættelsesda
gen. Det var i 1940. 4 .-5 . maj er 
befrielsesdage — 1945. 29. august 
var — vistnok — da Danmark blev 
anerkendt som allieret. Jeg ved, at 
der var nogle kampe dengang, bl. a. 
omkring Amalienborg, men mere kan 
jeg ikke sige om det.

Han kendte dem alle.
P. Heide, kontorist, Vordingborg- 

gade:
—  9. april er besættelsesdagen —- 

1940. 4.—5. maj er befrielsesdage, og 
det var efter de fem forbandede år, 
altså i 1945. 29. august var det en
delige brud med tyskerne i 1943, da 
flåden og hæren blev endelig afvæb
net. Min far har fortalt så meget om 
det.

Befrielse i 1944!
Henning Mortensen, bybud, GI. 

Kongevej:
— Niende april er årsdag for be

sættelsen. Det må have været i 1940. 
4.—5. maj er befrielsesdage i 1944 og 
29. august — ved jeg ikke noget om. 
Måske var det den dag, da Kaj Munk 
blev myrdet. Jeg har netop læst en 
bog, hvori det mord blev omtalt.

Har aldrig hørt om 29. august!
Henry Berg, medhjælper på en 

lastvogn, der kører ud med brænd
selsolie, bosat i Glostrup, siger:

Niende april og fjerde-femte maj 
ved jeg udmærket, hvorfor vi fejrer. 
Det var besættelsen og befrielsen i 
1940 og 1945, men 29. august har jeg 
vistnok aldrig hørt noget om.

Man må somme tider forbavses 
over, at forældrene har kunnet und
gå at fortælle børnene noget om be
sættelsestiden. Og man kan heller ik
ke lade være at spørge om, hvor lidt 
skolerne lærer børnene om besættel
sestidens historie.
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SPAREKASSEN FOR VORDINGBORG, 
PRÆSTØ OG OMEGN

VORD ING BO RG

A K T IE SE L SK A B E T

BANKEN FOR VORDINGBORG OG OMEGN

C. J. BORELLA-HANSEN
AU T. IN ST A L L A T Ø R

A L G A D E  32 VORDINGBORG

STUBBEKØBING-BOGØ SPAREKASSE

RYDE SAVVÆRK

HOLBECKS FAJANCE FORRETNING
A K T IE S E L S K A B

ODENSE

ALF LEHRMANN
A U T . S. M. C. FO RH D L. -  TL F . H A A R B Y  61



Bestemmer skolen
de unges syn på besættelsestiden?

G a llu p -u n d e rso g e lse  v ise r  rin g e  in te re sse  fo r beg iven 
h ed ern e  u n d er b e sæ tte lse n  hos den unge g en eratio n

skæft:
På

is tid en  frem . O gså radioen be

wert 
sestid,
det
esse

°S, om det nu er det ene eller
-oseandet’ lfan det have sin in ter- 
fang a t sø&e oplyst, i hvilket om- 
besjett 6n Unge £eneration  vurderer 
den °lscst!den på anden måde end 
Til ^ n°I ation> der selv oplevede den.

a t  dette  spørgsm ål h a r 
se^tati , ^ s titu tte t stille t e t repræ - 
ske k I udsnit a f  den voksne dan- 

b*o lkn ing  spørgsm ålet:

Nu, 23 å r  efte r a t D anm ark  blev 
besat, ru ller dønningerne f ra  besæ t
telsestidens begivenheder stadig. 
Modstandsbevægelsens in terne uover- 
ehsstem m elser op tager endnu sinde- 
ne> og det spæ ndte forhold mellem 
Modstandsbevægelsen og datidens po
litikere d isku teres stad ig  mellem de 
Z u g an g  d irek te implicerede. Og som 
et ud tryk  for den in teresse fo r og 
Medleven i den tids begivenheder, 
befolkningen iøvrig t læ gger fo r da- 
Seu, kan  tages den opmærksom hed, 
ttet vakte, da TV b rag te  begiven
heder med direk te rela tion  til besæ t - 
tels.

„Gennem 5 år holdt tyskerne Dan
m ark  besat under den 2. verdenskrig. 
Var e fte r  Deres opfattelse tyskernes  
adfæ rd i D anm ark væ rre end, bedre 
end, eller som  m an kunne forvente, 
når et land under krigstid  besætter 
et andet land t "

D ette gav  følgende svar, fordelt 
på forskellige befolkningsgrupper, 
idet aldersgrupperne er delt ved 30 
år, der m å form odes a t  danne skille
linjen mellem dem, der oplevede be
sæ ttelsestiden, og dem, der ikke g jo r
de det:

dog m åske væ re ud try k  for en vu r
dering a f  ty skernes adfæ rd  i D an
m ark  sam m enlignet m ed deres ad 
fæ rd  i andre ty sk -besatte  lande.

U nder besæ ttelsen  gjorde ty sk e r
nes frem fæ rd  sig isæ r gældende i 
byerne, og som det ses a f  oversig
ten  indhøstedes de b itreste  erfaringer 
også her, så frem t det stillede spørgs
mål k an  tages som ud try k  for selv
oplevelser. Medens indstillingen til 
tyskerne som besæ tte lsesm agt s to rt 
set er n eu tra l i landbefolkningen, ind
ta g e r  bybefolkningen og isæ r hoved
stadsbefolkningen en lan g t stæ rkere  
fordøm m ende holdning.

D et cen trale  spørgsm ål om den 
unge generations opfattelse i mod
sæ tning til de ældre generationer 
frem g år a f  svarfordelingen indenfor 
aldersgrupper. M est iøjnefaldende er 
den åbenbare m angel på interesse, 
de yngre næ rer fo r spørgsm ålet.

iger sig  med besæ ttelsestiden 
en direkte måde, og nyheds- og 

0Jeblikspraegede sk ild ringer a f  dra- 
Måets hovedpersoner ser stad ig  da- 
ens lys, sk river S jæ llands Tidende. 
*Midlerlid, siden k rigen  er en ny 

Mation vokset op, en generation  
eh selvoplevede e rfarin g er og af 

^U ne grund uden forudsæ tn inger for 
jj bedømme den tids begivenheder. 

e h a r efte r nogles m ening givet 
S udtryk i en vis respektløshed og 

b e t^ 6 hgGfrcm irrita tio n  overfor den 
de ^ nIn£> de noget æ ldre tillæ gger 
iØVrSamme begivenheder, og det h ar 
^jsk 1 denne forbindelse væ ret 
gj, a*"ereb> om ikke skolen til en vis 
man bar skylden herfo r gennem  
fork^*ende —  öfter nogles m ening 

6r*" '  orien tering  om besæ ttel- 
ens historie.

Som  m an
kunne ved

, væ rre ven te bedre ik ke ialt
pct. pct. pct. pct. pct.

Total ...................................... 17 41 7 35 100
G e o g r a f i :  
hovedstad  ............................. 25 39 5 31 100
provinsby  ............................. 19 38 8 35 100
landdistrik t .......................... 9 44 7 40 100
A l d e r :
indtil SO år .......................... 9 26 3 62 100
SI— 50 år .............................. 20 47 7 26 100
B l  år eller derover ............. 20 46 8 26 100

Som  m an
kunne ved

væ rre vente bedre ik k e ialt
pct. pct. pct. pct. pct.

P o l i t i s k  s a m h ø r i g h e d :
socialdem okrater ............... 21 44 8 27 100
radikale ................................. 15 56 11 18 100
konservative  ........................ 28 46 5 21 100
venstre  ................................... 12 51 10 27 100
socialistisk fo lkeparti ....... 36 33 9 22 100

Godt en tredjedel svarer „ved ikke“ Henved to tredjedele (64 % ) erklæ -
til det stillede spørgsm ål, en fo r så re r  ikke a t  kunne tag e  stilling, dvs.
v idt forholdsvis høj procentdel, n å r en m eget høj „ved ikke“-procent,

m an ta g e r  i b e trag tn ing  den indstil
ling til tyskerne, som retsopgøret ef
te r  besæ ttelsen  v ar ud tryk  for. Kun 
17 % finder, a t  ty skerne op tråd te 
væ rre, end m an kunne vente i den 
situation, medens om tren t halvdelen 
( 4 8 % )  a f  sam tlige besvarende, for 
så  vidt, dvs. a lt ta g e t i betrag tn ing , 
ikke fan d t anledning til fordøm m el
se, 7 % fan d t endog tyskernes ad 
fæ rd  re la tiv t prisvæ rdig. D ette  kan

isæ r sam m enholdt med de ca. 25 % 
blandt den øvrige del a f  befolknin
gen. E n um iddelbar sam m enligning 
mellem aldersgrupperne er derfor 
vanskelig  og noget usikker. F o r a t  
få  e t um iddelbart sam m enlignings
grund lag  kan  m an se bort fra  „ved 
ikke"-svarene, dog ihukom m ende den 
forøgede usikkerhed, der herved bli
ver på de resterende svar.

F o re tag e r m an en sådan  re la tiv  
sam m enligning (den frem g år ikke
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AARH US STEVEDORE CO.

HERM ANSEN
SØ NDERGADE 56 

A A R H U S

M. SIESING A/s

D AN SG A D E 11 -  TLF. 4 55 66 -  4 57 01 

A A R H U S

AAG E HEIDEM ANN

AU TOM O BILER

A. JESPERSEN &  SØN A/s
L Y ST R U P V E J 50 -  RISSK O V

E. B. M.
Ø STERG AD E 1 -  A A R H U S

GREGERS PETERSEN %
A A R H U S

A. MOUGAARD A /S
E N TR E PR E N Ø R  -  M U RER M E STE R 

TL F . A A R H U S C. 4 20 23 -  4 66 25

AAGE ERIKSEN  
Murer- og entreprenørforr.

K IRK ED AM M E N  3 -  A A R H U S C.
AARHUS FRAGTM ANDSCENTRAL A/s
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IN D E N D Ø R SA R K ITE K T 
HARBO SØLVSTEN

O DEN SEGADE 4 -  A A R H U S

SYERSKERNES FAGFORENING  
AARHUS

O. G. HØYER
M A SK IN F A B R IK  A /S  

F IN LA N D SG A D E  8 -  A A R H U S

D AN SK  TYPOGRAF-FORBUND
A A R H U S AFD .

H. C. WOLTER A /S
R Y E SG A D E  14 -  A A R H U S %  AARH US STEVED OREKLUB
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direkte af tabellen), konstaterer man 
overhovedet ingen forskel mellem al
dersgrupperne, tallene er næsten ens 
1 de tre grupper. Konklusionen er så- 
ledes den, at de unge, der ikke selv 
har oplevet besættelsen, ser begiven
hederne i samme lys som de ældre, 
f°r så vidt emnet overhovedet opta
ger dem, hvad det til gengæld kun 
£ør i temmelig ringe grad. Denne 
konklusion må imidlertid modificeres, 
hivis de selvoplevede erfaringer skul- 
*e være uden betydning, kan de føl- 
&elig heller ikke være årsag til den 
hotydelige forskel i indstillingen mel- 
etn by - landbefolkning, og i så fald 

må den konstaterede forskel skyldes 
andre ting, hvad den naturligvis og- 

meget vel kunne. En videregående 
abulering af svarene viste imidler- 
1 > at ungdommen, dvs. alle under 

år, havde samme indstilling uaf- 
^®ngig- af  bopæl i by og på land, 
eventuelt i hovedstaden. Den ensar- 
e hed, man konstaterede mellem ge- 

j 61̂ tionerne, gælder således kun be- 
0 kningen som helhed og ikke de

n elte befolkningsgrupper. Der er 
v- or overordentlig stor forskel i så- 
&en 'an<̂ ' som hovedstadsbefolknin- 

■ På landet er ungdommen langt 
de6re for(Iørnmende end de ældre, me-
®ns det omvendte er tilfældet i by

erne.

deri™ endeli9e konklusion bliver 
rn or den, at nok tilsvarer ungdom- 

*ndstilling hele befolkningens,
gene over êveres ikke af forrige 

eration, snarere tværtimod, den

stilli ^  Slg Sm egen og f æ^es ind~ 
trods af og i modstrid

sede Et over êverede, i det begræn- 
gen ° m!anU den overhovedet får no
rd t i^ n^^dting. A t den unge gene- 
lin l tm edes får en fælles indstil- 
stillin *Varende den almindelige ind
over 1 ke ê befolkningen og tværs 
snarj1111̂ '  ° ‘)  denerationsskel leder 
re tanken hen på fælles og me-
nceriu,anet påvirkninV og gør det 
en m at tænke sig skolen som

h'ers sy6̂  indtryk af de politiske par 
af over-1- På besættelsestiden får mai 
Peste f Slgtens sidste tabel. Den skar 
®0cialiJ,r<10mmelse finder man her 

lSk folkeparti, medens dei

modsatte fløj repræsenteres af Ven
stre og de Radikale.

Begrundelser for fordømmelsen
Om indholdet af den fordømmelse, 

de foran 17 % gav udtryk for, fik 
man oplysning ved at bede disse om 
en begrundelse for deres standpunkt.
Man fik herved følgende svar:

%
jødeforfølgelsen .......................... 10
deres tortur, grusomhed .........  31
deres opførsel i det hele ta ge t... 16
de var sadister ...........................  s
koncentrationslejrene ................. 4
de stjal fra Danmark ................. 4
de købte vore varer ................. 1
undertrykte pressefrihed,

trykkefrihed ...........................  1
undertrykte vor personlige frihed 10
undertrykte ejendomsretten ......  3
andet ........................................... g
ved ikkg ....................................  16
i alt .............................................  106

De erhvervshemmede

F i lm fo r e v is n in g
Landsforeningen af Erhvervs
hemmede viser „De røde Enge“ 
den 4. maj.

Lørdag den 4. maj kl. 14 arrange
rer „Landsforeningen af Erhvervs
hemmede fra Frihedskampen“ en 
filmforevisning i Platan Bio.

Det er en af de bedste film om fr i
hedskampen, der vises, nemlig „De 
røde Enge“, bygget over Ole Juhls 
bog af samme navn.

Berthe Quistgård vil være til stede 
og medvirke ved optræden fra sce
nen.

Der er ikke salg af billetter ved 
indgangen, men man kan sikre sig 
billetter gennem Hans Petersen, 
74 35 55, og Børge Emil Pedersen, 
Søborg 5729 y.

★

De medlemmer, der er søfolk, sam
les ved mindeankeret i Nyhavn den 
4. maj kl. 18.

★

Ved vurderingen af oversigten må 
det erindres, at denne vurdering ik
ke kan anskues som foretaget ud 
fra et folkeretsligt og juridisk syns
punkt, men udelukkende ud fra det 
stillede spørgsmål. Som det ses, er 
det hyppigst og af de fleste anførte 
tyskernes umiddelbare umenneske
lige fremfærd af rent fysisk art over
for den enkelte. Forholdsvis få  (4 % ) 
har anført den økonomiske udbyt
ning, medens 14 % har anført al
mindelige frihedsrettigheder udover 
dem, der er indeholdt i fysiske over
greb.

Man kan således se en vis rang
ordning efter overgrebenes karakter, 
først de fysiske overgreb overfor den 
enkelte (tortur osv.), dernæst under
trykkelse af principielle frihedsrettig
heder og endelig til sidst de mere 
skjulte overgreb i form af økonomisk 
udbytning.

Foreningen opfordrer varmt sine 
medlemmer til at slutte op om høj
tideligheden den 4. maj i Ryvangen.

★

Foreningen holdt iøvrigt sin gene
ralforsamling mandag den 22. april.

B e f r i e l s e s f e s t
Neuengamme-fanger højtidelig
holdt dagen for lejrens befrielse 
den 20. april.

Landsforeningen af k-z-fanger fra 
Neuengamme afholdt en højtidelig
hed lørdag den 20. april kl. 15 ved 
mindesmærket for den ukendte k-z- 
fange ved Helligåndskirken på Strø
get.

Redaktøren af „Pigtråd“ , skolein
spektør Johs. Fosmark, talte. Han 
havde i det væsentlige bygget sin 
tale over Neuengamme-lejrens be
frielse.

Han karakteriserede oplevelsen 
som en uforglemmelig dag for de 
mange, der nød godt af den dansk- 
svensk-norske befrielsesaktion.

Der blev nedlagt blomster til minde 
om de kammerater og hjælpere, der 
ikke nåede hjem.
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M . M A D S E N

VESTERGADE 7 -  SILKEBORG

P E T E R  JESSEN A/s
SILKEBORG

TØMRERNES
KOOPERATIVE FORRETNING

SILKEBORG
S IL K E B O R G  H U S H O L D N IN G S S K O L E

MALERNES
ANDELS-FORRETNING

SILKEBORG

KURSTED -  HOTEL PENSION 
AGGERHOLM  
SILKEBORG %  W IN K L E R  &  W IN D S L Ø V

SILKEBORG
WISSING & JENSEN A/S

SILKEBORG

D. A . S. F.
SILKEBORG AFDELING

A N D E L S S L A G T E R IE T

SILKEBORGBLIKA
STASSANOGAARDEN

SILKEBORG

HUSTØMRERNES FAGFORENING
CHRISTIANSGADE 20 - AARHUS

TEXTILARBEJDERNES FAGFORENING
SILKEBORG

A/S JYDSK TR Æ  OG 
FINERHANDEL

AARHUS C.

LYSBRO TEGLVÆRK
v/INGENIØR S. LAUTROP 

TLF. 430 -  SILKEBORG

RESTAURANT MARITZA  
AARHUS

DANSK SMEDE- & MASKINARB. FORBUND
SILKEBORG AFDELING

ER IC O L SE N  &  CO .
INTERNATIONALE

TRANSPORTER
RANDERS

A/s P A P  &  T R Æ M A S S E F A B R IK K E R N E
KLOSTER MØLLE & VILHOLT 

SKANDERBORG

70



E fter højtideligheden v ar der sam - 
Vær med fælles kaffebord i A dm iral 
Gjeddes Gård.

H er viste D am gård en ræ kke lys
billeder f ra  N euengam m e og om gi
velser.

Billederne blev ta g e t under a rra n 
gem enterne på 15 å rs  dagen for lej- 
rens befrielse i 1960.

★

Generalforsam ling hos tidligere 
Sestapofanger.

Foreningen a f  gestapofanger i 
anders og omegn h a r  holdt general- 

orsam ling på P. Smeds hotel. F o r
banden, E. C hristiansen, v a r fravæ - 
rende på grund  a f  sygdom, og i hans 
®ted aflagde næ stform anden, F. Fuks, 

R etning. B ortse t f ra  de traditionelle 
r ansenedlæggelser, v ar der ikke sket 

n°get i foreningen i å re ts  løb.
Bet blev meddelt, a t  landsstæ vnet 

1 år vil blive holdt 18. og 19. m aj i 
Arhus.

Bestyrelsen fik bemyndigelse til at 
arbejde videre med planerne for ar- 
angementet den 29. august. Der blev 
remsat ønsker om flere møder i for

ringen, og man enedes om at søge 
æbleret et samarbejde med beslæg- 

vai6 foreninger- — Alle valg var gen-

n *

h internationale m indesm ærke- 
°*mnission i H am borg.

h en 15- og 16. ja n u a r 1963 fo r
midlede den in ternationale mindes- 

^æ rkekom m ission, Mme A ubry, J. A.
o idier og a rk itek te r  og billedhug- 

Va^6’ t*er skal udføre det udkast, der 
^ evet  an tag e t a f  den in ternatio - 

^  e kom ité i Brüssel, Mr. Perrouin, 
ter^f Brancoise Salm on (selv depor- 
° g 6 f ra  B avcnsbrück og A uschwitz) 
p r ^ r ‘ L u th ringer sam m en med 
Su.anltri£ s og Belgiens generalkon- 

®r med H am borgs senat. 
hecjCdCren a f  sena te ts  byggem yndig- 
kørt Professor- ing., dr. H ebebrand 

e med rep ræ sen tan terne til den 
ga *®'ore koncentrationsle jr Neuen- 
fæn me’ bvor han  fork larede dem 
(jeri^ fiIots tilbygning, og til k irkegår- 
fQ),,,1 °k lsd o rf fo r a t  drøfte udkaste ts

^kellige spørgsm ål. 
tejtj.am >̂orSs senat h a r  indbudt ark i- 
getla rtlc som sine gæ ster, så  de kan 

em føre de nødvendige arbe jder i

H am borg, fo r a t  de le tte re  kan  løse 
planens enkeltheder og alle andre 
nødvendige spørgsm ål.

D et tyske lejrsam fund organiserede 
en sam m enkom st og e t interview  
m ed de in ternationale delegerede.

*

De unge mindes de unge.
Den 24. feb ruar 1963 kl. 11 fo r

anstaltede U ngdom sringen H am borg 
—  sam m enslutningen a f  alle ung
dom sorganisationer —- i H am burger 
K am m erspielen en m inde-tilkendegi
velse til æ re fo r de den 22. feb ruar 
1943 m yrdede M ünchen-studenter 
H ans og Sofie Scholl og deres g ru p 
pe. U ngdom sringen h a r  derm ed på en 
måde, der er anerkendelse værd, t a 
get in itia tivet til, a t  generationen af 
i dag efte rsporer årsagerne og b ag 
grunden fo r nationalsocialism en, og 
sam tid ig  a g te r  og æ rer dem, der h a r 
ydet m odstand. —  U ngdom sringen 
beviser, a t  den ind tager en r ig tig  
holdning, i m odsæ tning til den „ob
jek tiven  G espräch des H itler-N ach
folgers, A dm iral D önitz“, der kunne 
forsvare sin  „holdning“ over fo r ele
verne i gym nasiet i G eesthacht/E lbe 
(i Slesvig-H olsten). —  U ngdom srin
gen h a r  v ist m arty re rne  i alle lande 
sin ærbødighed, da den i f jo r sendte 
en delegation til den tjekk iske m a r
ty rlandsby  Lidice.

★

Befrielseshøjtideligheder 
i m aj 1963.

Den 4. m aj afholder le jrsam fundet 
N euengam m e en m indefest i N eu
sta d t (H olsten) —  stedet, hvor 7.000 
k am m era ter g ik  til grunde —  og den 
5. m aj 1963 i H am borg og i N euen
gam m e. Også U ngdom sringen H am 
borg afholder sin m indehøjtidelighed 
ved m indesm æ rket.

Form entlig  vil også de tyske Neu- 
engam m e-kam m eraters møde finde 
sted  på dette  tidspunkt.

★

E n ty sk  stridsm and.
E n god ven a f  D anm ark  og danske 

ex-fanger f ra  frihedskam pen, pasto r 
A ugust P e te r  Petersen , Vestberlin, 
er a fg å e t ved døden i en alder a f  76 
år. H an  blev begravet i V estberlin 
onsdag den 17. april.

P a s to r  A. P . P etersen  vil væ re 
„P ig trå d “s læ sere bekendt gennem  en

personlig fo rm et a rtik e l i feb ru ar
num m eret i år.

H an  skildrede her sin uforfærdede 
kam p i Tyskland mod det nazistiske 
voldsstyre. H an m å tte  vandre i fæ ng
sel 4 gange på g rund  a f  denne mod
standskam p.

Lige til det sidste fu lg te  han  le
vende in teressere t med i al friheds
kam p, og han  v ar ikke nogen blind 
beundrer a f  den måde, m an i en 
ræ kke tilfæ lde g riber tingene an  på 
i Tyskland i dag.

E n  uforfæ rdet stridsm and v ar han, 
og enhver dansk m odstandsm and, der 
m ødte ham , h a r  kun  gode og rige 
m inder m ed f ra  sam ta ler og sam vær. 

★
S tats-Æ respensioner til 
F rihedsrådet.

E t fo rslag  om a t  give F rihedsrå
dets m edlem m er en form  fo r s ta ts-  
æ respension aflives fo rtjen t i In fo r
m ation (uden for partie rne). D et sker 
i e t væ g tig t indlæ g a f  Jens Lillelund, 
og Børge Outze s lu tte r  op med en 
artikel, hvori det bl. a. hedder:

T ræ kker m an det h å rd t op, kan  
m an jo sige, a t  hvis frihedsrådsm ed
lem m erne skal have re t  til s ta tsp en 
sioner, bør m ange andre have sam 
me re t. R ådet ledede jo i k k e  (skønt 
vi selv v a r  m ed til a t  skabe m yten 
derom ) al m odstandsaktiv itet i D an
m ark, selv ikke, da den v a r  a ller
m est velorganiseret. M an behøver 
blot a t  sige Toldstrup, så  ved alle, 
der kender frihedskam pen, hvad vi 
mener. I  sto re dele a f  Jy lland  fand
tes en voldsom ak tiv ite t, hvis ledere 
v ar i d irek te k o n ta k t med E ngland 
og Sverige, og hvis bedste mand, 
Toldstrup, F rihedsrådet såm æ nd en 
overgang v a r  ved a t  tvangsekspor
te re  fo r disciplinens skyld. D er var 
andre, som selv i forholdet til F r i
hedsrådet v a r  frihedskæ m pere. Og 
der v a r i k redsen om kring råd e t en 
ræ kke kvinder og mænd, hvis a rb e j
de i lige så  høj g rad  som rådsm ed
lem m ernes v a r a t  ligne ved det, der 
i fredstid  udøves a f  m inistre. (Hvad 
m agtudøvelse, adm inistrationsledelse 
o. s. v. angår, fo rs tå r  sig  —  ellers 
lignede det jo  ikke m eget!).

Javel —  m en hvis der nu v itte rlig t 
e r  b rug  for pensionering, på grund 
a f  sygdom  eller arbejdsudygtighed, 
der vel næppe k an  siges a t  være
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PETER SEN
& ALS H U SH O LDN ING SSK O LE

K N U D SEN VOLLERUP ST.

PADBORG

M il O SKO „C E R E S“  KO RN- & FO D ER STO FFO R R ETN IN G

v/ V. RIN G IU S -  PRÆ STØ A KTIESELSKAB
AABENRAA

K AALUND
RUDKØBING

CH RISTIAN PETER  BARSØ E A/s
AABENRAA

AUG. L. JA N SEN  
L. TER K ELSEN S E FT F. 

RUDKØBING SO LO FABRIK EN A/s
SØNDERBORG

A X E L  B. LAN G E
FRED ER IK SSU N D

O. FO G H T-SØ RENSEN
FRED ER IK SSU N D

A R BEJD ER NES B R Ø D FA B R IK  A/s
HADERSLEV

B A N K E N  FOR
FRE D ER IK SV Æ R K  OG OMEGN

AK TIESELSKA B

I/S  FRØ SLEV SAVVÆ RK  OG EM BA LLA G EFABR IK
PADBORG

A /S  FR E D ER IK SV Æ R K  
T R Æ L A STH A N D E L

HØJSLEV TEG LVÆ RKER A /S
HØ JSLEV  ST.

R A N D E R S
BYO M N IBU SSE R  A /S

M ARIAGERVEJ 76

LETH S BLOM STER
RUDKØBING

G A R TN E R N ES  
SA LG SFO REN IN G  

I RANDERS

C. C. SMITH
G ENERAL MOTORS AUTOM OBILER -  KØGE
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Uclcn forbindelse med oplevelserne 
Under frihedskampen.

Så må frihedsbevægelsen selv træ- 
de til. Den er ikke uden midler. Uan- 
set hvor mange af Frihedsfondens 
Penge man —- fortjenstfuldt -—• har 
Sat i mursten, der danner rammen 
0rn studerende ungdom, er der fonds 
tilbage.

Hold staten udenfor! Over for sta
ten er Frihedsrådets medlemmer bor
gere som alle andre. Det var som 
unonyme borgere de gjorde dagens 

°g nattens —- gerning i 1943-44-45, 
UIydige mod loven, men lydige mod 
højere bud end dem, regeringer ud- 
steder under tvang eller i skræk. 
Ea Danmark var frit, og folket hav- 
|*e valgt de gamle politikere til at 
ede sig igen, trådte de tilbage i 

anonymiteten. Man skal ikke tigge 
<jtn statens nåde og skulderklap på 
eres vegne, hvor vel ment og hvor 

Srnukt motiveret det end er!

SØGER
■Alexander Solsjenitsyn:
»En dag i Ivan Denisovits liv' 
Oversat fra russisk af Edit 
Erey. (Gyldendal, 15If side 
kr. 18,75).

koEn rornan om en dag i en sovjetis 
^^centrationslejr udgivet i Ruslan 

betegnes som en sensation, 
jn. 0t han man egentlig ikke kald 

0l(tet. Det er nøjagtigt, hvad ma 
bet^er r̂a hitlers lejre: Menneske 
s«ni'a^̂ eS SOm arbeJdsdyr- hvis vat 
en ^teresse må blive de usle o, 
jgj.', '°rmige måltider, der lige kan op 
liV(jr°1<le hvet i en tilværelse, hvor er 
hivi forrn tor menneskelig værdig 

j. er elimineret.
typedetlne lejr træffer vi forskellig 
anb°r’ ^er at forskellige grunde e 
P O ^ f  dér> hvor de skal tilbring 
er 1,^1 dr’ hv'3 de da ikke, når tide: 

Øbet, får en ekstra periode, 
at b°VOdpersonens forbrydelse vai 
he, f n *’lev taget til fange af tysker 
%etera hvem det lykkedes ham a 

altså er han spion; det beløn:
®es med lo  år.

Hin. ^  * **•

uhehr Edhgere orlogskaptajn vai
lS under sin tjeneste at b

kendt med en engelsk admiral, der 
var så uforsigtig at sende ham en 
hilsen; det blev en dyr hilsen for 
modtageren, der sendtes til lejren, 
men måske ikke vil udstå sin tid, da 
han den dag, vi læser om, idømmes 
10 dages skærpet arrest, fordi han, 
der kun har været kort tid i lejren, 
med henvisning til en lovparagraf 
protesterer mod behandlingen. „Dom
men“ afsiges på stedet af en opsyns
mand og vil betyde et helbredsmæs
sigt knæk for livet. — Også et barn 
finder vi i lejren, en dreng på 16 år, 
der er blevet dømt, som var han en 
voksen.

Det eneste, lejren mangler i at 
være tysk, er gaskamre, ellers er 
der det hele: brutale opsynsmænd, 
hårdt arbejde, hvortil fangerne ofte 
selv må „organisere“ redskaber og 
materiale, kneben og ensformig kost, 
vilkårlig behandling, angst for med
fanger, der kan være upålidelige.

En af fangerne, der har 12 års er
faring, meddeler sine yngre kamme
rater, som han har opsynet med: 
„Loven her er en urskov“. Det kunne 
stå som overskrift over skildringen 
af denne vinterdag i lejren, der af 
hovedpersonen faktisk betegnes som 
en næsten lykkelig dag.

Romanen kan forekomme triviel, 
men netop derfor giver den den stem
ning, der må hvile over en sådan be
retning om tilværelsen for de forskel
lige mennesker, vi lærer at kende, 
og hvis skæbne interesserer os.

Den er et såre værdifuldt bidrag 
til den litteratur, der efter den an
den verdenskrig er udkommet. Skal 
og kan vi se det som et lyspunkt, 
at den er udsendt i Sovjet-Rusland 
efter personlig afgørelse af selve 
Krustjev?

ERIK SONNE.

12/3
H itle rs  fø rs te  o ffer.

Ø s tr ig  m ark ere d e  i d ag  25 å rs  dag en  fo r 
A nsch luss, den  sam m en læ g n in g  m ed S to r- 
ty sk la n d , d e r  be tø d  Ø s tr ig s  to ta le  ind lem 
m else i „D et tre d je  r ig e “ — en ind lem 
m else, d e r  kom  til a t  v a re  m ere end syv 
å r  og fø rs t b lev  b ra g t  til a fs lu tn in g  e f te r  
1945.

D en ø s tr ig sk e  fo rb u n d sk an sle r , A lfons 
G orbach, m indedes å rsd a g e n  ved en  s to r  
ta le  p å  „H elden  P la tz “ — den p lad s , hvor 
H it le r  25 å r  t id lig e re  p ro k lam ered e  det 
ø s tr ig sk e  fo lks sam lin g  m ed T ysk lan d .

„V erden u n d lo d  a t  re ag e re  p å  Ø s tr ig s  
rå b  om h jæ lp , d a  nøden  v a r  s tø r s t  og v o rt 
lan d  b lev  d e t fø rs te  o ffe r  fo r n a z is tp a r
tie ts  ag g ress io n “ , sagde G orbach, „m en 
m ange a n d re  lan d e  fu lg te  e f te r“.

G orbach ta lte  t i l  ad sk illig e  tu s in d e  
w ienere , d e r  havde ø n sk e t a t  h ø jtid e lig 
ho lde  den  a lv o rlig s te  d ag  i d e t n y ere  
Ø s tr ig s  h is to rie . K an s le re n  sagde, a t  h an  
ta lte  ud en  b itte rh e d  og ude lu k k en d e  fo r  
den  h is to r isk e  sa n d h ed s  sky ld . K an s le re n  
t ilb ra g te  fem  å r  i H itle rs  k o n c e n tra tio n s
le jre .

T alen  b lev  iø v rig t h o ld t fo ran  m in d es
m æ rk e t fo r  de ø str ig e re , d e r  blev o fre  fo r 
nazism en , d e t e r  ik k e  la n g t f ra  den  s lo ts 
balkon , h v o rfra  H it le r  i 1938 ta lte  om „m it 
ø s tr ig sk e  fæ d re lan d s  sam m en sm eltn in g  
m ed d e t ty sk e  r ig e “.

D en ø s tr ig sk e  k a n s le r  e r in d red e  om d e t 
sociale og økonom iske kaos, d e r  havde 
h e rsk e t i Ø s tr ig  i å ren e  e f te r  d e t ø s tr ig sk 
u n g a rsk e  m o n ark is  sam m en b ru d , og de 
n a tio n a le  u ro lig h e d er, d e r  fu lg te  d isse  
fe jl, m å ikke  g en tag es , sag d e  han.

14/3
F o lkedom sto lens n az is tisk e  
a n k la g e r  k la m re r  sig  til love 
og p a ra g ra ffe r .

D en 27. m a r ts  sk a l overfo rv a ltn in g sd o m 
sto len  i L ü n e b u rg  træ ffe  a fg ø re lse  i e t 
r e n t  ju r id is k  sp ø rg sm å l v ed rø ren d e  f re m 
g an g sm åd en  over fo r t id lig e re  o v e rrig s
ad v o k a t E rn s t  L au tz , L ybæ k , d e r  f ra  1939 
t il  1945 fu n g e re d e  som  ø verste  an k la g e r 
ved n a z is te rn e s  så k a ld te  fo lkedom sto ls 
„ h ø je s te re t“. S p ø rg sm åle t e r  i s in  enk les te  
fo rm , om m an  fø rs t  sk a l gennem føre  en 
d isc ip lin æ rsag  m od L au tz , e lle r om  sag en  
v ed rø ren d e  frak e n d e lsen  a f  em bed sm an d s
re ttig h e d e rn e  b ø r have fo rran g .

D et ly d e r  a f  ju r is te r i  og e r  d e t t i l  en v is 
g ra d  også . M en d e t e r  L au tz  selv, d e r 
k la m re r  s ig  ti l  de love og p a ra g ra ffe r , h an  
selv  tid lig e re  så  su v e ræ n t sa t te  s ig  ud 
over i s in  „ tje n e s te h e rre “ H itle rs  ånd.

D et e r  L au tz , d e r  i L ü n e b u rg  o p træ d e r 
som  k lag en d e  p a r t, og „an k lag e t“ e r  in d e n 
r ig sm in is te r ie t i K iel. D e tte  h a r  nem lig  
ud  f ra  eg e t sk ø n  m ent, a t  d e t i fø rs te  om 
g an g  v a r  n ø d v en d ig t a t  få  s ta n d se t u d b e 
ta lin g en  a f  en k æ m p esto r pension  til 
L au tz , h v o rfo r d e r  b lev  g en n em fø rt en sag  
ved d isc ip linæ rdom sto len .

R e su lta te t blev, a t  L au tz  m isted e  ha lv 
delen  a f  s in  p ension  — og denne halvdel 
vil h an  have tilb ag e !

16/3
U nge svæ rtbevæ bnede n y -n a z is te r  
i N orge.

K rim in a lp o litie t i Oslo h a r  a fs lø re t en 
n y n a z is tisk  ungdom sb an d e , d e r  h a r  a d 
sk illig e  v å b en ty v e rie r  p å  sam v ittig h ed en , 
og som  h o ld t je rn h å rd  d isc ip lin  b la n d t 
m edlem m erne e f te r  fo rtid e n s  b ery g ted e  
S S -m ønster og  tru e d e  m ed om gående r e 
p re ssa lie r  i tilfæ ld e  a f  illo y a lite t.
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H. P. CHRISTIANSEN
LOUISENBORG 

STORE HEDDINGE

F JE D E R F A B R IK E N

K. HAGENS %
D R. O L G A SV E J 23 
K Ø B E N H A V N  F .

EVALD’s LINIERANSTALT
F . E V A L D -SW E N SSO N  

G R A A B R Ø D R E S T R Æ D E  23 
K Ø B E N H A V N  K.

HJALMAR JOENSEN A/s
P R A G S  B O U L EV A R D  45 

K Ø B E N H A V N  S.

HAMMERS RESTAURANT
L U F T H A V N E N  -  K A S T R U P

SKANDINAVISK LINIETRAFIK A/s
TU B O R G  H A V N  -  H E L L E R U P

CYCLECOMPAGNIET A/s
F IN S E N S V E J  82 
K Ø B E N H A V N  F .

DANSK FORSØLVNINGS 
ANSTALT

S O L B JE R G V E J 24 
K Ø B E N H A V N  F .

B O G T R Y K K E R IE T  
ANTIKA A/S 

N Y V E J 16 -  F .

OLUF BANG
IN G E N IØ R

H IL L E R Ø D G A D E  112 -  F .

SVEND AAGE ENGSTRØM
V E R M L A N D SG A D E  34 

K Ø B E N H A V N  S.

C. F. REIDEL & LINDEGAARD A/s
K IN G O SG A D E  11 -  K Ø B E N H A V N  V. 

C E N T R A L  26 48

KAI OTTOSSON
E X P O R T  -  IM P O R T  -  A G E N T U R  
P L A T A N V E J 21 -  K Ø B E N H A V N

G E O R G E S T O M A SSE W SK I 
T IN G V E J 53 

K Ø B E N H A V N  S.

A/S NORDISK BROWN BOVER
V E S T E R  FA R IM A G S G A D E  7 

T L F . C. 6210
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Prinsens Livregiment åbnede den 6. april som optakt til 9. april en udstilling i Viborg med henblik på at give det ind
kaldte mandskab større viden om frihedskampen. Denne stand på udstillingen viser nogle af de våbentyper, som tyskerne 
benyttede. Riflen er den nyeste af krigsårenes tyske modeller, støvlerne i hver sit hjørne af billedet er først for nylig 
blevet fundet på et loft på kasernen; de har tilhørt en tysk soldat. Medaljerne midt i billedet er en lille part af landets 
største medalje-samling, der tilhører elektriker Olaus Nielsen, Horsens. De er udlånt til Prinsens Livregiment, hvor 
Nielsens søn for tiden er soldat.

tøediiemmerne måtte sværge nazismen
med hånden på et kæmpemæssigt

—

ha°Skab 1X11
hold ° rS’ der ”Prydede“ nynazisternes til- 

g  Ssted i en forladt bunker.
Un anden bestod ifølge politiet af 10 pur- 
fler e rriennesker, der trods deres unge al- 

Ud^ j°rde en faktisk trussel mod sam- 
£>0li * kraft af bl. a. et stort våbenlager.
ter 1 lĜ  bar konfiskeret en del håndgrana- 
bre’ Plstoler’ maskingeværer, stenguns og 
äe u&Uns samt tyske mauser-rifler, som 
dePot&G ^avde fra et hjemmeværns-

0g en privat våbensamling, 
ligj. r 1 bavde banden forsynet sig rige- 
na2j_med kårder, sabler, piske og en del
krip-c,Unif0rmer fra den anden verdens- 

dage.

kvart nynazistiske ungdomsligas hoved- 
^hter^ fand ês * en forladt bunker i ud- 
korsfi ^  ^ slo‘ **er bang et enormt hage- 

ag på den sabler ene væg med ti krydsede

daekketneC*enUnder andre væ£&e var
skrj med SS-bannere med tyske

^orst^1101̂ ~~ a- var P& det ene bele 
^ye essel"bistorien gengivet.

deP håmedlemmer’ dGr ViUe Slutte Sig tU 
ge tro k̂ C ^Grne ** stiftere, måtte svær- 
hånden m° d de ^ ^  øverste ledere med 

På hagekorset. Medlemmerne blev

truet med „likvidation“ , hvis de brød de
res ed.

Politiet kender mindst ét tilfælde, hvor 
et medlem efter at have brudt sin ed, blev 
truet med „henrettelse“ og følgelig følte 
sig alvorligt truet.

Efter Himmlers SS-elitekorps’ traditio
ner blev nynazisternes møder holdt i biler 
eller i bunkeren under dybeste hemmeng- 
hedsfuldhed. Under disse sammenkomster 
blev et eller to afsnit af Adolf Hitlers 
„Mein Kampf“ læst højt, før våbentyve
rierne fandt sted.

Det er endnu ikke klarlagt, hvor store 
forbrydelser de ungdommelige nazister 
har på samvittigheden, men politiet er al
lerede på nuværende tidspunkt i besiddel
se af sprængstoffer, hvis art man ikke har 
nået at registrere.

Skoleelev med ladt pistol.
Hidtil har politiet arresteret seks med

lemmer af banden. To andre er til søs, og 
politiet ved, at flere medskyldige endnu 
er på fri fod. Blandt de anholdte er en 
elev ved en af Oslos højere skoler. Han 
var i besiddelse af en ladt pistol med 
fyldt magasin og en patron skudklar i 
løbet.

Tilfældigvis opdagede politiet, at en te
lefonbog i hans skolepult var udhulet, så 
der var plads til pistolen.

De unge nynazister var 2. juledag i stor 
fare for at blive grebet af politiet, men 
de undslap ved et medlems resolutte op
træden. Årsagen var, at to 15-årige drenge 
blev truet med pistol af et par nazister, 
hvoraf den ene straks blev anholdt, mens 
den anden slap bort og underrettede de 
øvrige SS-spirer, som hurtigt flyttede vå
benlageret.

Politiet anede dengang intet om nazi
banden, men senere strammedes nettet 
om den, da politiet modtog meldinger om 
skydning ved Fredrikstad og på øen Bratt- 
holmen yderst i Oslo-fjorden.

Husundersøgelse afslørede store våben
samlinger, bl. a. under sofaer og divaner. 
Et sted fandtes 5 kilo sprængstof, som var 
ved at gå i opløsning, hvorefter spræng
stofeksperternes leder egenhændigt måtte 
bære det næsten flydende nitroglycerin 
bort.

løvrigt viste det sig, at flere forældre
par var enige i deres sønners politiske an
skuelser og straks gik løs på politiet. 
Andre forældre forsikrede politiet, at de 
intet anede om deres drenges færden. Po
litiet stiller sig dog skeptisk.
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I De ved for lidt om den tid I

Jyske Trænregim ent åbnede den 1. april på Hvorup kaserne en udstilling om besættelsesårene. Baggrunden tor udstil
lingen er de unges m anglende kendskab til begivenhederne under Danmarks besættelse, og  udstillingen viser på en række 
om råder m odstandskampen. Herover ses chefen for  trænregimentet, oberst E. W eigård Jørgensen sammen med kommune 
lærer Peter Thygesen og  frue ved standen over nedkastningsm aterialet.
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